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مقدمه
هر چند در کشورهای توسعه یافته نزدیک به دو دهه از تولد مفهوم 
»بومیان دیجیتال« می گذرد و یادگیرندگان بومی دیجیتال در کشورهای 
توسعه یافته چهل ساله می شوند، اما بومیان دیجیتال در کشور ما به تازگی 
وارد دانشگاه شده اند و حتی در برخی مناطق کم  برخوردار کشور، هنوز وارد 
دانشگاه نشده اند و سنین کودکی را می گذرانند. این نسل را پرنسکای 
)2001( به دلیل آشنایی و تکیه بر فناوری اطلاعات و ارتباطات »بومی 
دیجیتال« نامیده است که تقریباً بین سال های 1980 تا 1994 به دنیا 
آمده اند. تأخیر 20 سالة ورود و همه گیری اینترنت نسبت به کشورهای 

توسعه یافته، موجب تأخیر تولد این نسل در ایران شده است.

فرصت های کم نظیر آموزش 
به کمک فناوری

امروزه در محیط های آموزشی از نسلی صحبت می شود که زندگی شان 
با رسانه های دیجیتال اشباع شده است. ممکن است بارها و بارها واژة 
بومیان دیجیتال را شنیده باشید. به راستی بومیان دیجیتال چه کسانی 
هستند؟ بنا بر ادعای برخی از پژوهش ها، سبک یادگیری این نسل تغییر 
یافته و از متن به تصویر تغییر جهت داده است. تجربة بومیان دیجیتال 
در جهان به شدت با مهاجران دیجیتال که فناوری به زندگی شان اضافه 
هستند؟ چه  ایران چه کسانی  در  نسل  این  افراد  دارد.  تفاوت  شده 
ویژگی هایی دارند؟ چه رسانه هایی را ترجیح می دهند؟ با توجه به این 
تغییرات به یادگیرندگان این نسل چگونه آموزش دهیم؟ این مقاله در 

ادامه به چنین سؤالاتی پاسخ می دهد.
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بومیان دیجیتال چه ویژگی هایی دارند؟
طی دو دهة اخیر، در دنیا از نسل جدید یادگیرندگان تحت عنوان های 
متعددی چون هزاره گرایان، بومیان دیجیتال، نسل شبکه و 48 اصطلاح 
دیگر یاد شده است )گالاردو؛ مارکس، بولن و استریج بوس، 2015(. هر 
چند اصطلاح بومیان دیجیتال در بین محققان این حوزه متداول تر است، 
اما بررسی مجموعِ یافته ها نشان می دهد که در محیط های دانشگاهی، این 
نسل را به عنوان یادگیرندة دیجیتال می شناسند. به گفتة برخی محققان، 
افراد این نسل کسانی هستند که زندگی شان در فناوری غوطه ور شده 
است. آن ها دارای توانایی برقراری ارتباط به صورتی متفاوت، استفاده از 
زبان نوشتاری متفاوت، تعامل و معاشرت به صورتی متفاوت و درکی متفاوت 
از نویسندگی )به عنوان مثال در اینستاگرام و ...( هستند )گیبنز،2007(. در 
مجموع می توان ویژگی های این نسل را در چهار دسته 1( رشد با فناوری؛ 
2( راحتی با چندکارگی؛ 3( اتکا بر تصویر در ارتباطات و 4( بازخورد فوری 

)تئو، 2013( خلاصه کرد.
سرعت ارتباطات و دسترسی به اطلاعات و برآورده شدن نیازهای این 
نسل از طریق شبکة وب، به گونه ای افراد این نسل را تغییر داده است که 
به سختی می توانند انجام آهستة کارها و زمان انتظار زیاد را تحمل کنند. از 

ویژگی های تحصیلی این نسل می توان به این موارد اشاره کرد: 

1. فراوانی و توانمندی استفاده از اینترنت برای اهداف یادگیری رسمی 
و غیررسمی )راپتی و کانتونی، 2010(؛ 2. ترجیح فعالیت های یادگیری 
گروهی )ویلکرسون، 2014(؛ 3. تفکر دربارة انتقال تجربه های یادگیری 
)فرند، 2000(؛ 4. نیاز به دستورالعمل های شفاف در تکالیف درسی )دی 
بارد، 2004(؛ 5. سبک یادگیری و ترجیحات جدید برای دانستن )اوبلینگر، 

2003؛ پرنسکای، 2001(؛ 6. یادگیرندگی تجربی. 
این نسل دوست دارند یادگیری شان از طریق انجام دادن باشد تا از 
طریق گوش دادن به معلم یا خواندن از روی کتاب. وقتی از نسل جدید 
یادگیرندگان در کلاس ها صحبت می شود، بسیاری از محققان ویژگی های 
یادگیری متفاوتی چون بی قراری، چندکارگی و مهارت های سطحی را 
در توصیف نسل جدید مطرح می کنند و معتقدند این نسل از نسل های 

یادگیرندگان گذشته مستقل اند. آن ها بی انگیزه اند.
به نظر می رسد آموزش و تدریس به سبک های گذشته برای یادگیرندگان 
نسل فعلی جوابگو نیست. زندگی نسل جدید چنان با رسانه های دیجیتال 
اشباع شده است که بنا بر ادعای برخی پژوهش ها، موجب تغییر سبک 
که  به طوری  کار، 2012(،  )دده، 2005؛  است  شده  هم  آنان  یادگیری 
این نسل در سبک یادگیری از متن به تصویر تغییر جهت داده است 
)پالمر، 2011(. برخی از محققان ادعا می کنند حافظة این نسل تحت 
تأثیر استفاده از گوگل تغییر یافته است. جست وجوی گوگل به سهولت 
جایگزین به خاطرسپاری حقایق و اعداد و ارقام شده است. ویژگی های 
متمایز این نسل چنان بر نظام آموزشی تأثیر گذاشته که محققان این 
تأکید  آن  ساختاری  تغییر  لزوم  و  آموزشی  نظام  پاسخ گویی  بر  حوزه 
دارند و بر این باورند که کمیّت و کیفیت استفادة نسل جدید از فناوری 
اطلاعات و ارتباطات، از نسل های پیشین و معلمان آن ها متفاوت است 
و این تفاوت ها آن قدر مهم هستند که طبیعت آموزش باید به طور اساسی 
تغییر یابد تا بتواند پاسخگوی نیازهای یادگیرندگان عصر دیجیتال باشد. 
بومیان دیجیتال می خواهند مربیان در انطباق و ادغام فناوری های جدید 
در تدریس خود انعطاف پذیر باشند و بپذیرند که استفادة اجتماعی آن ها با 

استفادة آموزشی شان مرتبط است )مورگان و بولن، 2011(.

فناوری های ترجیحیِ بومیان دیجیتال
این نسل برای جست وجوی اطلاعات به سراغ گوگل و پرسش از 
دوستان در گروه ها و شبکه های اجتماعی می روند )ناصری، صراف زاده 
و نوروزی، 2020(. یادگیرندگان بومی دیجیتال در بسیاری از کانال ها و 
گروه های شبکه های اجتماعی عضو هستند و این زمینة تعامل و یاددهی 
و یادگیری را برای آن ها میسر می کند )اسپرینگر، 2010(. وقتی افراد این 
نسل در یک وب سایت به جست وجو می پردازند، بیشتر رویکرد دیداری 
دارند و به علائم و سایر نمادهای گرافیکی توجه می کنند و صرفاً به 
دنبال اطلاعاتی هستند که لازم دارند )تپ اسکات، 2009(. پژوهش های 
بسیاری تأکید کرده اند، نسل جدید یادگیرندگان، رسانه های جدید را بسیار 
سریع می پذیرند. به گفتة لوون )2011(، مربیان نیز در سراسر جهان به طور 
مداوم اعلام کرده اند که یادگیرندگان نسل جدید با رسانه های الکترونیکی 

بیشتر ارتباط برقرار می کنند.
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از مقایسة ترجیحات یادگیرندگان نسل جدید بین خواندن و فعالیت های 
مبتنی بر رسانه های الکترونیکی، ثابت شده که خواندن یکی از بیشترین 
فعالیت هایی است که شکست خورده است )لوون، 2011(. پژوهشی نشان 
داد، بیش از 63 درصد از اوقات فراغت یادگیرندگان نسل امروز با اینترنت 
و پس از آن، 25 درصد به وسیلة تلویزیون و فقط 11 درصد با خواندن پر 
می شود؛ اما لذت خواندن بومیان دیجیتال بالاتر از غیربومیان دیجیتال بوده 
است )ایزی، علی آبادی، نیلی و دلاور، 1398: 99-117(. این یافته نشان 
می دهد، با دیجیتالیزه شدن نسل جدید و مشغولیت در شبکه های اجتماعی، 
هرچند خواندن کتاب تحت تأثیر منفی قرار گرفته است، اما علاقه به 

خواندن نه تنها کاهش نیافته، بلکه افزایش نیز یافته است.

سبک تدریس ترجیحی بومیان دیجیتال
امروزه لازم است یادگیرندگان نسل جدید را از مصرف کنندگان اطلاعات 
به تولیدکنندگان اطلاعات تغییر دهیم. این مهم ترین کلید درگیرکردن 
یادگیری در عصر دیجیتال است )جکسون و کراوفورد، 2008(. هرچند 
روش تدریس سخنرانی یک طرفه، روش مقبول هیچ نسلی نیست، اما 
بومیان دیجیتال یا بهتر بگویم یادگیرندگان دیجیتال، از این روش تدریس 

تنفر دارند. یافته ها نشان می دهد برای تدریس به این نسل:
در کلاس تکالیفی بدهید که آن ها با استفاده از گوشی موبایل از 

موتورهای جست و جو کمک بگیرند.
با توجه به اینکه نسل امروز خیلی سریع و بدون هیچ زحمتی یاد 
در  را  دارد سرعت  امکان  تا جایی که  بدهید  اجازه  آن ها  به  می گیرد، 
فعالیت های کلاسی به کار بگیرند، آن ها آن قدر صبور نیستند که معلم 
مطلبی را بالغ بر یک ساعت تدریس کند. بنابراین فوراً خسته می شوند و در 

نتیجه انگیزه ای برای یادگیری و ماندن در کلاس ندارند.
اجازه بدهید چندکار را به طور هم زمان در کلاس درس انجام دهند. 
آن ها می توانند به صحبت های معلم گوش دهند، تایپ کنند، هم زمان 
یواشکی به موسیقی گوش دهند و در اینستاگرام و تلگرام پرسه بزنند. این 

جرم نیست اگر توجهشان به محرک های متعدد است.
هر چند این نسل بیشتر اوقاتش را در فضای مجازی می گذراند، اما 
عجیب تشنة تعامل چهره به چهره است. بنابراین، فرصت هایی فراهم کنید 
تا به تعامل در گروه های دونفره یا گروه های کوچک در محیط های واقعی 
و مجازی بپردازند. همچنین، می توانید در دفترتان جلسات گروهی کوچک 

ترتیب بدهید.
آن ها دائماً به دنبال بازخورد هستند. بنابراین، به طور منظم، بازخوردهای 
به موقع و سازنده را به صورت چاپی، آنلاین و چهره به چهره پیش بینی کنید. 
تکالیف را هر چه زودتر عودت دهید. نمرات آزمونشان را روی وب سایتتان 

یا در شبکه های اجتماعی بگذارید.
در شبکه های اجتماعی پاسخگو باشید. سعی کنید همان روز پاسخ 

پیام هایشان را بدهید.
این نسل کمتر با خود مداد و خودکار به همراه دارد و از پاورپوینت های 
کـلاس فـوراً عکـس می گـیــرد. سعـی کنیـد آن هـا را تشـویق کنـید 

یادداشت برداری ها را با گوشی موبایل انجام دهند )ایزی،1398(.
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